
 

 

 

 

Extrato de Contrato – Publicação - (Dispensa) 

 

Processo Administrativo nº 001/2023 

Dispensa de Licitação nº 001/2023 

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE IBIÁ 

Contratado: PLAYNET COMUNICACAO E MULTIMIDIA LTDA 

Objeto: Contratação de serviços para a implementação, operação e manutenção de 02 

(dois) links de acesso, síncrono, dedicado à internet, na velocidade de 600Mbps, com 

disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante 07 (sete) dias da semana, a partir 

de sua ativação até o término do contrato, mediante implantação de link de comunicação 

de dados de ativa destinado a Câmara Municipal de Ibiá, usando infraestrutura de fibra 

óptica, com fornecimento dos equipamentos necessários à execução do serviço e suporte 

técnico, especificamente a disponibilização via comodato de modem receptor da internet, 

pelo prazo de 12 (doze) meses, de janeiro até dezembro de 2023. 

Dotação Orçamentária: 01.01 Legislativa / 01.01.031 Ação Legislativa / 01.01.031.0209 

– Aparato Institucional / 01.01.031.0209.2001 – Manutenção das Atividades da Câmara / 

01.3.3.90.39.00 – outros serviços de terceiros pessoa jurídica. 

Valor mensal: R$ 239,80 (Duzentos e trinta e nove reais). 

Valor total: R$ 2.637,80 (Dois mil e seiscentos e trinta e sete reais) 

Amparo Legal: Lei Federal 8.666/93 e posteriores alterações. 

Vigência: 01 de fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE IBIÁ. EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DO PROCESSO N° 001/2023. DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N° 001/2023. OBJETO: Contratação de serviços para a implementação, operação e 
manutenção de 02 (dois) links de acesso, síncrono, dedicado à internet, na velocidade de 
600Mbps, com disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante 07 (sete) dias da 
semana, a partir de sua ativação até o término do contrato, mediante implantação de link de 
comunicação de dados de ativa destinado a Câmara Municipal de Ibiá, usando infraestrutura de 
fibra óptica, com fornecimento dos equipamentos necessários à execução do serviço e suporte 
técnico, especificamente a disponibilização via comodato de modem receptor da internet, pelo 
prazo de 12 (doze) meses, de janeiro até dezembro de 2023. Considerando a requisição 
formulada pela Diretoria Geral da Câmara; considerando a ampla e irrestrita pesquisa de preço 
realizada pelo setor de compras; considerando que os valores para aquisição dos referidos 
produtos, materiais e/ou serviços respeitam o limite disposto no inciso II, do artigo 24 e inciso II, 
alínea “a”, do artigo 23, da Lei n° 8.666/93, com observância do Decreto n° 9.412/2018; 
considerando declaração de existência de dotação e saldo orçamentário expedida pela 
contabilidade; considerando declaração de existência de recursos financeiros expedida pelo setor 
de tesouraria; considerando parecer jurídico emitido pela Assessoria Jurídica, que concluiu pela 
legalidade e constitucionalidade do presente procedimento de dispensa de licitação, orientando a 
ratificação da dispensa e, a contratação da proponente de menor preço para aquisição dos 
produtos, materiais e/ou serviços. RATIFICO O PRESENTE PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO para contratação da empresa PLAYNET COMUNICACAO E MULTIMIDIA LTDA, inscrita 
no CNPJ n° 45.898.786/0001-44, conforme serviços descritos no objeto, todavia, pelo período de 
11 (onze) meses, de 01 de fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 2023, no valor mensal de R$ 
239,80 (Duzentos e trinta e nove reais e oitenta centavos) e, no valor total de R$ 2.637,80 (Dois 
mil e seiscentos e trinta e sete reais e oitenta centavos). Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Ibiá (MG), 23 de janeiro de 2023. Paulo José da Silva Filho. Presidente da Câmara Municipal de 
Ibiá. 

 


